
 

 

 

 
 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Legislativo – Lei PAG 02 

Resultado da Licitação PAG 02 

Extrato de Contrato PAG 03 

Portaria PAG 03 

Ata de Registro de Preços PAG 04 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  01 DE 12 

 



 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

   LEI    

LEI MUNICIPAL Nº 761, DE 18 DE MAIO DE 2022. 
“Dispõe sobre a criação do Dia Municipal dos Colecionadores, Atiradores e 

Caçadores – CACs”. 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, 

da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei do Legislativo e ele sanciona a 
seguinte Lei: 

Art. 1º -Reconhece anualmente o dia 09 de Julho como dia nacional dos Colecionadores, Atiradores e Caçadores – CAC’s. 

Art. 2º - Fica reconhecida, no Município de Jateí, a efetiva necessidade por exercício de atividade de risco e ameaça à 
integridade física dos Colecionadores, Atiradores esportivos e Caçadores (CAC’s) para fins do disposto no art. 10 da 

Lei Federal n° 10.826 de 2003. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 18 DE MAIO DE 2022.  
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
LEI MUNICIPAL Nº 762, DE 18 DE MAIO DE 2022. 

“Institui o mês" Maio Laranja" de Combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças 

e dos Adolescentes no Município de Jateí/MS, e dá outras providências”. 
    O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, 

da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei do Legislativo e ele sanciona a 

seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica instituído o mês "Maio Laranja", que passará a integrar o calendário oficial de eventos do município de Jateí, 
Estado de Mato Grosso do Sul.  

Parágrafo Único. No mês a que se refere o caput deste artigo, fica instituído o dia 18 de Maio como o Dia Municipal de 

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.  
Art. 2° - No mês a que se refere esta Lei, o município promoverá atividades para conscientização, prevenção, orientação e 

combate ao abuso e exploração sexual da criança e do adolescente. 

 Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 18 DE MAIO DE 2022.  

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 078, DE 18 DE MAIO DE 2022. 

Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 056, de 07 de maio de 

2018, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, 

da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Ficam alterados os requisitos e o coeficiente do cargo de provimento efetivo de Coreógrafo, disposto 
no Anexo II, da Lei Complementar nº 056, de 07 de maio de 2018, passando a vigorar em conformidade com o Anexo I 

desta Lei Complementar.  

Art.  2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 18 DE MAIO DE 2022.  
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 

TABELA I – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 
ATIVIDADES TÉCNICO OPERACIONAL  

CARGO NÍVEL C/H/S COEF QTDE REQUISITOS 

COREÓGRAFO III 40 1 01 ENSINO MÉDIO COMPLETO 

   RESULTADO DA LICITAÇÃO    

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2022. 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 

Pregão Presencial nº. 025/2022, Processo Administrativo nº. 064/2022, que teve por objeto Aquisição de Gêneros 

Alimentícios (Frutas, Verduras e Legumes) para a merenda escolar demandada pela rede de ensino municipal em 2022, 
com entrega fracionada, de acordo com as solicitações da Secretaria Municipal de Educação e em conformidade com o 

Edital e Termo de Referência onde constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, ficando 

ADJUDICADO em favor das empresas: GALETO LTDA – EPP, CNPJ. Sob o nº 23.190.666/0001-55, situada na Av. 

Weimar Gonçalves Torres, 676, Centro, na cidade de Jateí/MS, os itens: nº 13797 no valor de R$ 5,98; 17177 no valor 
de R$ 5,74; 2141 no valor de R$ 4,57; 2140 no valor de R$ 4,04; 2143 no valor de R$ 4,24; 2164 no valor de R$ 4,04;  

2148 no valor de R$ 8,44; 2149 no valor de R$ 4,84; 13784 no valor de R$ 4,39; 17182 no valor de R$ 4,14; 17180 no 

valor de R$ 5,59; 2162 no valor de R$ 6,19; 13999 no valor de R$ 3,87; 13799 no valor de R$ 6,59; 2154 no valor de 
R$ 4,89; 2155 no valor de R$ 8,59; 2248 no valor de R$ 5,39; 13991 no valor de R$ 4,49; 2158 no valor de R$ 10,49. 

Da  empresa  SUPERMERCADO JATEÍ LTDA,  CNPJ Sob  o nº 70.355.615/0001-16,  situada na Av. Weimar Gonçalves  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  02 DE 12 

 



 

 

Torres, 496, Centro, na cidade de Jateí/MS, os itens 17595 no valor de R$ 8,19; 2142 no valor de R$ 8,89; 13977 no 

valor de R$ 15,49; 2235 no valor de R$ 9,19; 2159 no valor de R$ 5,19; 17178 no valor de R$ 3,59; 2146 no valor de 
R$ 5,44; 2145 no valor de R$ 5,28; 17179 no valor de R$ 8,69; 2147 no valor de R$ 4,59; 13793 no valor de R$ 7,49; 

13796 no valor de R$ 23,79; 2152 no valor de R$ 2,69; 18102 no valor de R$ 5,99; 13798 no valor de R$ 6,99; 17181 

no valor de R$ 15,29; 17129 no valor de R$ 5,99; 2244 no valor de R$ 8,89; 2247 no valor de R$ 12,09; 13988 no valor 

de R$ 5,74; 2157 no valor de R$ 6,99. 
Jateí/MS, 18 de maio de 2022. 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

   EXTRATO DE CONTRATO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 079/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 033/2022  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e S & H CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de mão de obra para reparos, reforma e construção 
de calçadas, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA, de acordo com suas dotações 

orçamentárias e em conformidade com as especificações do Termo de Referência.  

VALOR: R$ 31.999,00 (trinta e um mil novecentos e noventa e nove reais). 
DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0019.2032 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0124 RED 

3390.39.05.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 

1.80.501 FONTE 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2022. 

FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 18 de Maio de 2022. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Antônio Silvio de Oliveira, representante da Contratada; e, as 

testemunhas.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 078/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 032/2022  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e GALDINO RICARDO DA SILVA 
OBJETO: Contratação de empresa e/ou profissional habilitado e especializado em energia elétrica, devidamente 

registrado pelo CREA, para elaboração de projeto técnico de iluminação da rua Olímpio Jorge Leite, complexo esportivo 

Moacir de Souza Fagundes, cemitérios (Jateí e Nova Esperança) e praça central com o objetivo de executar continuação 
da modernização do sistema de iluminação pública no distrito Nova Esperança e sede do Município de  Jateí/MS, visando 

atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA, de acordo com suas dotações orçamentárias e em 

conformidade com as especificações do Termo de Referência.  
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

25.752.0023.2035 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0131 RED 

3390.39.05.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 

2.17.000 FONTE 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2022. 

FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 18 de Maio de 2022. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Galdino Ricardo da Silva, representante da Contratada; e, as 

testemunhas.  

   PORTARIA    
PORTARIA Nº 151, DE 18 DE MAIO DE 2022 

 “Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

52 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:   

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor ROBERTO JORGE DE SOUZA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Trabalhador Braçal, Nivel I, Classe I, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
referente ao período aquisitivo de 16/03/2021 a 15/03/2022, no período de 02/06/2022, devendo retornar 

à sua respectiva função em 02/07/2022. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  03 DE 12 

 

 



 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário.   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 18 de Maio de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS    

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  04 DE 12 

 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  05 DE 12 

 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  06 DE 12 

 

 



 

 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  07 DE 12 

 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  08 DE 12 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  09 DE 12 

 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  10 DE 12 

 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  11 DE 12 

 

 



 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1256  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  13 DE 12 

 

 


	Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017
	LEI MUNICIPAL Nº 761, DE 18 DE MAIO DE 2022.
	LEI MUNICIPAL Nº 762, DE 18 DE MAIO DE 2022.
	LEI COMPLEMENTAR Nº 078, DE 18 DE MAIO DE 2022.
	Diego Araújo Lima

		2022-05-19T09:42:07-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




